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Garantía financiera externa

Este informe ha sido elaborado íntegramente por Santander Pensiones, S.A., E.G.F.P. (http://www.santanderassetmanagement.es).

La rentabilidad histórica no garantiza rentabilidades futuras.

Este informe no constituye una oferta para comprar unidades de cuenta del Plan. Todos los datos contenidos en este Informe están elaborados con exactitud, salvo error u omisión tipográficos.
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Datos Generales

Datos económicos

Patrimonio (Miles 
de Euros)

Número de 
Unidades

Valor Liquidativo 
(Euros)

1,50%

0,20%

Santander Renta Variable USA, P.P.

Santander Renta Variable USA, P.P.

Número de 
registro DGS:

Santander RV USA Pensiones, F.P.

FP, Renta Variable

25/06/2000

Banco Santander, S.A.Promotor:

Santander Pensiones, S.A., EGFPEntidad 
Gestora:

Entidad 
Depositaria:

Caceis Bank Spain, S.A.U.

Comisión anual de 
gestión: 

Comisión anual de 
depositario: 

Auditor: PriceWaterhouse Coopers Auditores, 
S.L.

Clasificación del plan:

Semestre Actual 
30/06/2021

Semestre Anterior 
31/12/2020

Nombre del Plan:

N1964

Fondo en el que 
se integra:

Vocación:

Fecha de 
Constitución:

Individual

Vocación del plan y objetivo de gestión

Plan de Pensiones del sistema individual integrado en Santander Renta Variable USA 
Pensiones, Fondo de Pensiones. 


El Fondo sigue un proceso de gestión activa y flexible entre los diferentes mercados de 
renta variable norteamericana, con inversión en otras IICs de renta variable norteamericana.


La inversión en activos de renta variables oscila entre el 90% y el 110% del patrimonio del 
Fondo con un neutral del 100 %. 


El índice de referencia del Fondo en el que se integra este Plan es el S&P 500.

Informe de gestión

Los mercados Americanos de renta variable han tenido un excelente comportamiento en la 
primera mitad del 2021. Así, el S&P500 ha obtenido una rentabilidad total (incluidos 
dividendos) del 15%, el Dow Jones Industrial del 13,5% y el Nasdaq Composite del  12.8%. 
Sectorialmente, energía, financieras e inmobiliarias a son los que mejor comportamiento han 
tenido, mientras que eléctricas, consumo y las farmas las que han tenido un comportamiento 
más debil. El mercado sigue fijándose muy de cerca en la evolución de la pandemia y la 
aparición de nuevas variantes y como pueden afectar a la ansiada reapertura y 
normalización de las economías. Además, los inversores continúan atentos a la evolución 
de los datos y la futura retirada de estímulos monetarios por parte de los bancos centrales. 
En este entorno, el fondo Santander RV USA, FP se ha revalorizado en términos absolutos, 
aunque algo menos que su índice de referencia.

Este plan carece de garantía financiera externa.



Santander Renta Variable USA, P.P.

Datos de rentabilidad a 30/06/2021. 

* Estas rentabilidades se refieren a la rentabilidad media anual de los 3, 5, 10, 15 y 20 últimos años naturales cerrados.

Rentabilidades pasadas no presuponen rentabilidades futuras. Rentabilidades anualizadas para periodos superiores a un año.

Este Plan fue constituido el 25/06/2000.

Ratio de gastos (% s/ patrimonio medio)

Incluye los gastos directos soportados en el periodo de referencia: comisión de gestión sobre patrimonio, comisión de depositario, auditoría, servicios bancarios 
(salvo gastos de financiación), y resto de gastos de gestión corriente, en términos de porcentaje sobre patrimonio medio del periodo. Adicionalmente, por la 
parte que el fondo de pensiones al que está adscrito este plan invierta en IIC, se indica que este ratio incluye las comisiones soportadas indirectamente por la 
inversión en IIC al incorporar la parte proporcional de los gastos de dichas IIC (i.e.: comisión de gestión, custodia, etc.) que soporta el fondo de pensiones por 
las posiciones que mantiene en esas IIC. Este ratio no incluye los costes de transacción por la compraventa de valores.

Incluye los gastos directos soportados en el periodo de referencia correspondientes a los costes de 
transacción por la compraventa de valores por parte del fondo de pensiones al que está adscrito este 
plan (i.e.: comisión de intermediación, liquidación, canon de bolsa, etc.).

Coste de transacción (%s / patrimonio medio)

Este informe ha sido elaborado íntegramente por Santander Pensiones, S.A., E.G.F.P. (http://www.santanderassetmanagement.es).

La rentabilidad histórica no garantiza rentabilidades futuras.

Este informe no constituye una oferta para comprar unidades de cuenta del Plan. Todos los datos contenidos en este Informe están elaborados con exactitud, salvo error u omisión tipográficos.
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2020 2019 2018 2017

2020 2019 2018

Acumulado 
Año 2021 Trim-1 Trim-2 Trim-3

Acumulado Año 2021

Gráfico de evolución del valor liquidativo últimos 5 años (en %)
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Datos Generales

258.73016,531
219.9988,303
188.382-9,170
199.3158,745

258.73016,531
219.998-1,628
199.31523,480
150.899-1,817
140.0095,797
148.52117,606

Comportamiento del plan

Primer Semestre 2021
Segundo Semestre 2020
Primer Semestre 2020
Segundo Semestre 2019

Acumulado

Año 2021
Año 2020
Año 2019
Año 2018
Año 2017
Año 2016
N.D. = "No disponible"

Periodo
Volatilidad 
histórica

Patrimonio 
(Miles Euros)

Muy Alta
Muy Alta
Muy Alta
Muy Alta

Muy Alta
Muy Alta
Muy Alta
Muy Alta
Muy Alta
Muy Alta

Rentabilidad 
neta %

6,01
3,35
4,45
4,63
3,70
3,67
2,92
3,11
2,20
2,22

Valores más representativos (*)

APPLE COMPUTER
ALPHABET INC - C
UNITEDHEALTH GRP
JOHNSON AND JOHNSON
MICROSOFT
AMAZON COM (USD)
J P MORGAN CHASE
HONEYWELL INTL
GOLDMAN SACHS
AMERICAN EXPRESS

(*) Datos referentes al Fondo en % sobre su patrimonio

5,43
4,70
4,45
4,25
3,95
3,40
3,13
2,81
2,77
2,66

Nombre del Valor
Semestre Actual 

30/06/2021
Semestre Anterior 

31/12/2020

Composición de la Cartera (%) 

- 1,97
- 1,97

100,00 96,06

30/06/2021 31/12/2020

Derivados R.Variable
Participaciones en IIC
Renta Variable Exterior

6,05% 8,21% 2,28%

0,86 0,44 0,42 0,44 0,43 1,74 1,74 1,72 1,76

0,04 0,02 0,200,01

Último 
trim(0)

16,53% -1,63% 10,09% 1,64%

Rentabilidades históricas

Trimestral Anual

Anual

26,21% 5,64%

Acumulado 
Año 2021

Últimos 12 
meses

Último 
ejercicio 
cerrado

3

Años *

5

Años *

10

Años *

15

Años *

20

Años *

Histórica 
(desde inicio)



Santander Renta Variable USA, P.P.
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Noticias de interés
El Fondo de Pensiones en el que está integrado el Plan, ha realizado determinadas operaciones catalogadas como vinculadas por el artículo 85 ter del 
RD 304/2004, por el que se aprueba el Reglamento de Planes y Fondos de pensiones. A este respecto, el Departamento de Control Interno de la 
Gestora ha verificado que las operaciones se han realizado en interés exclusivo del Fondo y a precios y condiciones iguales o mejores que los del 
mercado, de conformidad con lo establecido en el Reglamento Interno de Conducta de Santander Pensiones, S.A., E.G.F.P.




